Oficio - Reitoria 169/2019 - RT/IFMS

Processo n. 23347.006339.2019-12

Campo Grande, 30 de junho de 2019.

​​​​​​​Ao Senhor Secretário

Ariosto Antunes Culau

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - Setec

Esplanada dos Ministérios, Bl. “L” - 4º Andar – Gabinete Sala 400

70047-900 - Brasília - DF

Assunto: Prioridades referente processo de implantação dos campi do IFMS e Reitoria

Referência: Caso responda a este Ofício, indicar expressamente o Processo n. 23347.006339.2019-
12

Senhor Secretário,

1. Em abril de 2019, o IFMS encaminhou a sua lista de demandas de investimentos prioritários em

resposta  ao Ofício-Circular nº 10/2019/GAB/SETEC/SETEC-MEC, das quais destacamos abaixo as

7 principais e para as quais buscamos apoio na disponibilização de recursos ainda no exercício

2019:

Prioridade Objeto Campus
Valor

Necessário

Cronograma de aplicação de recursos

2019 2020 2021

0

Obra

paralisada

Campus

Naviraí

Naviraí
R$

8.000.000,00

R$

3.000.000,00

R$

3.000.000,00

R$

2.000.000,00

1

Drenagem da

área do

campus

Campo Grande

Campo

Grande

R$

500.000,00

R$

250.000,00

R$

150.000,00

R$

100.000,00

https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/37847/

2

Construção do

Bloco "F" -

Salas de aula,

laboratórios e

refeitório

Campo

Grande

R$

7.500.000,00

R$

1.000.000,00

R$

3.500.000,00

R$

3.000.000,00

2.1
Construção do

Refeitório

Campo

Grande

R$

1.500.000,00

R$

1.500.000,00
- -

3

Construção do

Bloco "C" -

Salas de aula e

laboratórios

Dourados
R$

4.200.000,00

R$

1.000.000,00

R$

2.500.000,00

R$

700.000,00

4

Construção do

Bloco "H" -

Salas de aula e

laboratórios

Jardim
R$

4.200.000,00

R$

1.000.000,00

R$

2.500.000,00

R$

700.000,00

5

Construção do

Bloco "Urbano"

- Salas de aula

e laboratórios

Nova

Andradina

R$

7.500.000,00

R$

1.000.000,00

R$

4.500.000,00

R$

2.000.000,00

6

Programa

institucional de

Segurança e

adequação de

acessibilidade

física

Todos os

campi e

Reitoria

R$

3.500.000,00

R$

600.000,00

R$

2.000.000,00

R$

900.000,00

TOTAL PREVISTO
R$

36.900.000,00
R$

9.350.000,00
R$

18.150.000,00
R$

9.400.000,00

2. Destacamos a prioridade zero "Obra paralisada do campus Naviraí" pois se trata do único campus
do IFMS que ainda está em sede provisória.

3. Estamos à disposição para esclarecimentos por meio da Pró-Reitoria de Administração do IFMS,

proad@ifms.edu.br, 067 3378-9521.

Respeitosamente,

Luiz Simão Staszczak

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luiz Simao Staszczak, REITOR - CD1 - IFMS, em 30/06/2019 22:40:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao

lado ou acesse https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67829

21aa6e3265

	Documento assinado eletronicamente por: